
Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 
Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Ленинградской области 
«Мичуринский многопрофильный техникум»

Содержание: по основной 
деятельности
Об установлении размера платы 

за проживание в общежитии

На основании статьи 39 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», расчета платы за проживание в 
общежитии государственного бюджетного образовательного учреждения 
среднего профессионального образования Ленинградской области 
«Мичуринский многопрофильный техникум»»

приказываю:

Установить размер платы за проживание в общежитии для студентов, 
обучающихся по очной форме обучения за счет средств субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения государственного заказа на 
выполнение государственных услуг (бюджетной формы обучения), за один 
календарный месяц в размере 400 рублей.

П Р И К А З

15 августа 2022 года №3/1

В.Э.Кирильчук



Приложение к приказу 
от «15» августа 2022г. №3/1

РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ПРОЖИВАНИЕ В ОБЩЕЖИТИИ 
ГБПОУ ЛО«ММТ» 

по адресу п.Мичуринское, ул.Озерная д.1-а,корпус 1

1. Расчет размера платы за пользование жилым помещением
(плата за наем)

Основания:
-  Приказ Минобрнауки России от 15.08.2014 № 1010 «О максимальном 

размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в 
общежитии для обучающихся по основным образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования по 
очной форме обучения и на период прохождения промежуточной и 
итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным 
программам по заочной форме обучения в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки 
Российской Федерации»;

Приказ комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 28.07.2017 № 38 «Об установлении максимального 
размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в 
общежитии для обучающихся государственных образовательных
организаций, подведомственных комитету общего и профессионального 
образования Ленинградской области».

Рп = 6,73 * 6 * 0,75 = 30,29 (руб.), где

Рп — ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии, руб.;
6,73 — стоимость за наем 1 кв.м в месяц, руб.;
6 — норматив площади на одного проживающего, кв.м;
0,75- коэффициент для общежитий секционного типа.

2. Расчет платы за коммунальные услуги

Основания:
- Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

- Постановление Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 «Об 
утверждении правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в 
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме»;

- Постановление Правительства РФ от 14.11.2014 № 1190 «О Правилах 
определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой 
нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящих в жилищный



фонд организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по 
договорам найма жилого помещения в общежитии».

1. Размер платы за коммунальные услуги  по  энергоснабжению:

Рэ = Уэ * Тэ* * 0,9 : п« : 12, гдеm J
Рэ — размер платы за коммунальные услуги по энергосбережению в месяц, руб.;
Уэ - объем потребленной электроэнергии за 12 месяцев, кВт;
Тэ — тариф на электроэнергию, руб.;
nji - количество обучающихся, проживающих в общежитии, чел.;
ni — количество граждан, постоянно и временно проживающих в общежитии, чел.;
0,9 — коэффициент, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
14.11.2014 № 1190;
12 -  количество месяцев;

Рэ = 47400*8,3*312/321 * 0,9 : 100 : 12 = 286,80 (руб.)

2. Размер платы за коммунальные услуги  по отоплению:

Рт = Ут * Тт * Ц  * 0,5 : % * SN : 12, где

Рт — размер платы за коммунальные услуги по отоплению в месяц, руб.;
Ут -  объем потребленной тепловой энергии за 12 месяцев, Гкал;
Тт - тариф на отопление, руб.
Sji — жилая площадь общежития, кв.м.;
Sik -  общая площадь общежития, кв.м;
0,5 - коэффициент, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
14.11.2014 №1190;
SN -норматив площади на одного проживающего, кв.м;
12 -  количество месяцев.

901  *2 (Z

Рт = (356*3522,34) * — гг  * 0,5 : 2913,6 * 6 : 12 = 163,27 (руб.)
1920

3. Размер платы за коммунальные у с л у г и  п о  водоснабжению:

P bc =  V b c * T b c ’  * 1 : ш  : 12, где ni J
Рве -  размер платы за коммунальные услуги по водоснабжению в месяц, руб.;
Уве — объем потребленной воды за 12 месяцев, куб.м;
Твс - тариф на водоснабжение, руб.
nji - количество обучающихся, проживающих в общежитии, чел.;
ni — количество граждан, постоянно и временно проживающих в общежитии, чел.;
1 - коэффициент, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 
№ 1190;
12 - количество месяцев.

Рве = (3448 * 60,98) * —  * 1 : 100 : 12 = 170,30 (руб.)



4. Размер платы за коммунальные услуги по водоотведению:

РВО - размер платы за коммунальные услуги по водоотведению в месяц, руб.;
VBO - объем потребленной воды за 12 месяцев, куб.м;
ТВО - тариф на водоотведение, руб.
nji - количество обучающихся, проживающих в общежитии, чел.;
ni — количество граждан, постоянно и временно проживающих в общежитии, чел.;
1 - коэффициент, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 
№ 1190;
12 - количество месяцев.

5. Размер платы за коммунальные услуги  на одного обучающегося в месяц:

Рк — размер платы за коммунальные услуги; руб.;

Рк = 286,80 + 163,27 + 170,30 + 148,74 = 769,11 (руб.)

3. Расчет размера платы за проживание в общежитии в месяц

Основания:
— «Методические рекомендации по расчету размера платы за проживание в 

общежитиях образовательных организаций», утв. Минобрнауки России от 
20.03.2014 №НТ-362/09.

Размер платы за проживание в общежитии рассчитывается следующим образом:

Яобщ -  размер платы за проживание в общежитии;
Рп -  ежемесячная плата за пользование жилым помещением в общежитии;
Рк -  размер платы за коммунальные услуги;
Кб -  коэффициент, учитывающий получаемую образовательной организацией 
субсидию на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

рво = (3448*53,26)* —  * 1 : 100 : 12 = 148,74(руб.)
О »  1

Рк = Рэ + Рт + Рве + Рво, где

P -общ Рп +  Рк X Кб, г д е

R-общ = 30,29 + 769,11 * 0,5 = 399,70 (руб.)

Расчет произвел:

Главный бухгалтер А.И.Ватагина


